дело № 1-177/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пгт. Славянка 08 ноября 2017 года

Хасанский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Гурской А.Н.,

при секретаре Осолихиной О.И.,

с участием помощника прокурора Хасанского района Салюк А.В.,

подсудимого Пяо Чжэнянь

защитника ФИО1, представившего ордер №179 от 31.10.2017 года, удостоверение № 1232 от 03.11.2004 года

переводчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданина КНР Пяо Чжэнянь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 258.1 УК РФ, 

установил:

Пяо Чжэнянь незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в купном размере, а также незаконно приобрел, хранил и перевозил особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации их частей при следующих обстоятельствах.

Пяо Чжэнянь, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в апреле 2014 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство - смесь, содержащую метамфетамин (первитин) массой не менее 19,22 грамма, что является крупным размером.

Приобретенное наркотическое средство Пяо Чжэнянь, незаконно, хранил по месту жительства по вышеуказанному адресу в период времени с апреля 2014 года до октября 2016 года, после чего, в октябре 2016 года вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере в целях сокрытия преступных действий поместил в багажное отделение автомобиля марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № который находился в гараже, не имеющем юридического адреса, расположенном в районе 

<

адрес> края, где продолжил умышленно, незаконно, хранить наркотическое средство - смесь, содержащую метамфетамин (первитин) в крупном размере, для личного употребления, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками оперативной группы КПП «Краскино» Службы в пгт. Посьет Пограничного Управления ФСБ России по Приморскому краю, то есть до 17 часов 10 минут 07 мая 2017 года. 

07 мая 2017 года период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 50 минут при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе обследовании автомобиля марки 

<

данные изъяты>» регистрационный знак № находящегося в гараже, не имеющем юридического адреса, расположенном в районе 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, в багажном отделении данного автомобиля, сотрудниками оперативной группы КПП «Краскино «Службы в пгт. Посьет Пограничного Управления ФСБ России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято из незаконного оборота, принадлежащее Пяо Чжэнянь, наркотическое средство - смесь, содержащая метамфетамин (первитин) массой 19, 22 грамма, что является крупным размером, незаконно приобретенное и хранимое им без цели сбыта. 

Он же ( Пяо Чжэнянь), в 2014 году достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен оборот особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации и их частей, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, пгт. Краскино, 

<

адрес> обнаружив в помещении данного дома, содержащиеся в пластмассовой бочке объемом 25 литров, в спиртовом растворе, части тела, а именно: кости и фрагменты костей в количестве 133 штук животных, принадлежащие как минимум двум особям подвида амурский тигр (Panthera tigris altaica), действуя умышленно, незаконно, в нарушение законодательства Российской Федерации, не имея разрешительных документов, обратил их в свою пользу для использования в лечебных целях. Тем самым Пяо Чжэнянь действуя умышленно, незаконно, в нарушение законодательства Российской Федерации, не имея разрешительных документов, приобрел части тела (кости и фрагменты костей) в количестве 133 штук, как минимум двух особей подвида амурский тигр (Panthera tigris altaica), являющегося особо ценным диким животным, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, которые незаконно, хранил с момента приобретения до февраля 2015 года в доме по указанному выше адресу.

В феврале 2015 года Пяо Чжэнянь, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот частей особо ценного дикого животного, с целью сокрытия преступных действий, действуя незаконно, умышленно, в нарушение законодательства Российской Федерации, управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, перевез на указанном автомобиле, содержащиеся в пластмассовой бочке объемом 25 литров в спиртовом растворе, ранее незаконно приобретенные и хранимые им части тела, а именно: кости и фрагменты костей в количестве 133. принадлежащие как минимум двум особям подвида амурский тигр (Panthera tigris altaica), от 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, в свой гараж, не имеющий юридического адреса, расположенный в районе 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, где незаконно хранил их до 16 часов 50 минут 07 мая 2017 года.

В период времени с 16 часов 50 минут до 18 часов 50 минут 07 мая 2017 года в ходе проведения сотрудниками оперативной группы кпп «Краскино» Службы в пгт. Посьет Пограничного Управления ФСБ России по 

<

адрес> оперативно - розыскного приятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в гараже, не имеющем юридического адреса, расположенном в районе 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты, принадлежащие Пяо Чжэнянь, незаконно приобретенные и хранимые им в пластмассовой бочке объемом 25 литров, в спиртовом растворе, части тела, а именно: кости и фрагменты костей в количестве 133 штук животных, принадлежащих как минимум двум особям подвида амурский тигр (Panthera tigris altaica), являющего особо ценным диким животным, принадлежащим к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации

По ходатайству подсудимого, суд пришел к выводу о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку Пяо Чжэнянь согласен с предъявленным обвинением, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником и поддержано в судебном заседании. Подсудимый осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказания за преступления по которым обвиняется Пяо Чженянь не превышают 10 лет лишения свободы.

При указанных обстоятельствах, учитывая мнения государственного обвинителя, и защитника, не возражавших против рассмотрения дела в особом порядке, имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку все условия постановления такого приговора, предусмотренные ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены.

Действия Пяо Чжэнянь верно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере; по ч. 1 ст. 258.1 УК РФ – незаконное приобретение, хранение и перевозка особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, их частей.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания не имеется. Подсудимый подлежит наказанию за совершенные преступления.

При определении меры наказания, суд учитывает характер и степень тяжести содеянного, признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельством, смягчающим наказание судом в соответствие с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признается по двум преступлениям - активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступления, совершенные подсудимым, относятся к категории тяжких и небольшой тяжести. 

Принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения и личности подсудимого, отсутствие у подсудимого на территории Российской Федерации постоянного места жительства и регистрации, а также необходимости влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд приходит к выводу, что справедливым и законным будет назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок по преступлению предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ, относящееся к тяжкому преступлению и в виде исправительных работ по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.258.1 УК РФ относящееся к категории небольшой тяжести. На основании ч.3 ст.69, п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, с пересчетом исправительных работ на лишение свободы, из расчета три дня исправительных работ за один день лишения свободы, окончательно определить наказание подсудимому в виде лишения свободы. Оснований для применения ст.73 УК РФ судом не усматривается.

По мнению суда, такой вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, а также в полной мере отвечающим целям и задачам наказания.

Местом отбывания наказания суд полагает необходимым определить исправительную колонию общего режима.

Дополнительные наказания суд считает возможным не назначать, полагая, что цели наказания будут достигнуты путем применения основного наказания. 

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить к Пяо Чженянь положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 316 и 317 УПК РФ, суд,

приговорил: 

Признать Пяо Чжэнянь виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 258.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы

- по ч. 1 ст. 258.1 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год, с удержанием в доход государства из заработка пятнадцати процентов.

На основании ч. 3 ст. 69, п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, с пересчетом исправительных работ на лишение свободы, из расчета три дня исправительных работ за один день лишения свободы, окончательно назначить 3 (три) года 8 (восемь) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания Пяо Чжэнянь исчислять с 08.11.2017 года.

Зачесть Пяо Чжэнянь в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 09.05.2017 года по 08.11.2017 года.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, Пяо Чжэнянь оставить прежней - заключение под стражу.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство метамфетамин (первитин) суммарной массой (9,79;8,25 и 1,00гр.); ватный тампон со смывами с рук Пяо Чжэнянь, ватный тампон с контрольным образцом срезы ногтей с рук Пяо Чжэнянь, упакованные в три разных бумажных конверта,– хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Приморскому краю по вступлению приговора в законную силу уничтожить; 

- 133 фрагмента частей тел подвида амурский тигр находившееся в бочке синего цвета объемом 25 литров - хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Хасанскому району Приморского края по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

- два диска DVD + RV с результатами ОРМ «Обследование, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; компакт диск «CD-R Mirex» с результатами ОРМ «Наблюдение»; компакт диск 21/703/42/5/159/21 с результатами ОРМ «Наблюдение» хранящиеся в материалах уголовного дела по вступлению приговора в законную силу оставить храниться при деле.

- автомобиль марки «Mazda Verisa» государственный номер № – хранящийся по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, пгт. Краскино, 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу уставить у последнего.

паспорт на автомобиль «Mazda Verisa» государственный номер № - упакованный в прозрачный файл, открывающиеся части которого оклеены отрезками бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес>»- хранящиеся при деле возвратить собственнику ФИО5

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Хасанский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований главы 45.1 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Н. Гурская